
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. del
2 1 6EH 2015

OGGETTO: Fuoriuscita dal Gai Nebrodi Società Consortile a.r.l. e cessione delle quote

detenute nella Società.

L'anno duemilaquindici il giorno V ir M T d Af O del mese di C^CA/Jt//^^ O . alle

ore A 5 - Q1^ nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri del Consiglio Provinciale,

Generale Avv' Anna Mferia TRIPQDC _ .

con la partecipazione del Segretario



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.l°/S.G. Del
03.12.2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina 216ET12015 I1C



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale"

Ai sensi della L.R. n.8/2014
IX Direzione infrastnitture Territoriali e Datore di lavoro

Ufficio Speciale Dismissioni PARTECIPATE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

N. del

Responsabile dell'Ufficio Arch. Francesco Alibrandi

Oggetto: Fuoriuscita dal Gai Nebrodi Società Consortile a.r.l. e cessione delle quote detenute
nella Società.

PROPOSTA

PREMESSO
Che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 104 del 19/10/1998, la Provincia Regionale di
Messina ha acquisito il 9,38% del capitale sociale pari a € 10.200,00, del Gai Nebrodi Società
Consortile a.r.l costituito in data 26/10/1998;

CHE la normativa inerente i rapporti fra gli Enti pubblici e le società partecipate è stata
profondamente innovata con modifiche che rendono non più procrastinabile un idoneo sistema di
regolazione dei rapporti frar l'Ente locale e gli Organismi in cui esso è presente e non più
rispondenti a criteri di efficienza ed economicità;

CHE, pertanto, in virtù delle disposizioni vigenti e date le sopravvenute limitazioni finanziarie
questo Ente è obbligato ad eliminare qualunque forma di partecipazione societaria, anche al fine di
evitare che le spese e i risultati negativi degli Organismi nei quali la Provincia Regionale di Messina
è presente, possano alterare gli equilibri di bilancio dell'Amministrazione, il risultato di esercizio
negli ultimi tre bilanci approvati dal Gai in oggetto si configura come segue: 2010 (-291,45), 2011(
10.120,00), 2012 (-4.586)

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante il "Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti locali";
- la L. 147/2013 c.d. "legge di stabilità 2014" che all'art. 1, comma 569, recita: " II termine di
trentasei mesi fissato dal comma 29 dell'articolo 3 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, è prorogato di
dodici mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, decorsi i quali la partecipazione non
alienata mediante procedura di evidenza pubblica cessa ad ogni effetto omississ".

PRESO ATTO dell'indirizzo del Sig. Commissario prot. n. 3312/13/Gab del 23.7.2013 e delle
norme sopra espresse si ritiene, in atto, che la società in oggetto non svolga attività funzionale e che
conscguentemente si ritiene, altresì, opportuno avviare le procedure necessarie alla fuoriuscita dal
Gai Nebrodi Società Consortile a.r.l. dismettendo le proprie quote pari al 9,38 % del capitale



sociale, previo esercizio del diritto di prelazione da parte degli altri soci e al prezzo per ogni singola
quota desumibile dall'ultimo Bilancio approvato;

VISTA la Legge 135/2012 e ss.mm.ii., il D.Lgs 33/2013 e la Legge 147/2013;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 16 e n. 17 del
30.01.2014 con le qulali sono stati approvati il "Programma Triennale per la Trasparenza e
l'Integrità 2014-2016" e il "Piano Triennale di Prevenzione delja Corruzione 2014-2016" della
Provincia Regionale di Messina;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL
CONSIGLIO

/

DELIBERI

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,
trascritte e condivise; ,

- di fuoriuscire dal Gai Nebrodi Società Consortile a.r.l, cedendo le quote detenute da questo
Ente pari al 9,38% del capitale sociale;

- dare mandato al competente Ufficio Speciale "Dismissione Partecipate" di porre in essere tutti i
consequenziali atti necessari ed opportuni, tenendo conto del diritto di prelazione previsto per gli
altri soci.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Lisetta Rao

IL DIRIGENTE
Alibrandi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE Di REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parére:

In ordine alla regolarità contabile della supeifpre proposta di deliberazione.
<i /^ -^p^.. t~.fìf.r*

Addì 11 GhN Zuso

IL RAGIONIERE GENERALE

ante

Doti Antonino Calabrp
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì 1 2 6EN 2015

20P!P.ì0aE.7AIJ.O.-lMP£BHIEPARt!8

VISTO: FRESO NOTA
IL RAGIONIERB GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

Dott Antonino



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale"

ai sensi della L.R. 8/2014
Collegio dei Revisori dei Conti

Risposta Nota prot. n. 23/S.G. Serv. Isp. Ufficio Attività del Commissario con i poteri di Consiglio Provinciale del

12/01/2015,

PARERE SU PROPOSTA PI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
FUORUSCITA DAL GAL NEBRODI SOC. CONSORTILE >A R.L. E
CESSIONE PELLE QUOTE PETE1VUTE NELLA SOCIETÀ'.

I sottoscritti Revisori dei Conti della Provincia di Messina, al fine di rendere concreta la

collaborazione con il Commissario con i poteri di Consiglio, nella loro funzione di controllo e di

indirizzo;

VISTO il Decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO rOrdinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTA la L. n. 244 del 24.12.2007 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO che ai fini della valutazione della sussistenza dei requisiti per il mantenimento delle

quote di partecipazione ad Enti, Istituzioni, Consorzi, Associazioni e Società, deve aversi riguardo,

non al semplice contenuto specifico dei singoli servizi eventualmente offerti, ma all'interesse

economico e sociale globalmente perseguito dagli stessi ed ancora, dal punto di vista oggettivo, non

più una pura e semplice strumentalità, ma che la stessa sia strettamente propedeutica e di stretta

necessità per il perseguimento dell'attività dell'Ente e sia gestita con criteri di salvaguardia

patrimoniale; /

CHE l'Ente deve, a parere del Collegio, eliminare qualunque erogazione o contributo che possa—: '

avere refluenze negative sul bilancio; / A
/ , CO;.!7ft\, inoltre, che le quote possedute non consentono all'Ente di esercitare un attivo^

' ' REVI:
controllo sulla gestione ovvero trarre vantaggi connessi al perseguimento dei fini istituzionali; V.__

ESAMINATA la proposta;

\\



ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE

all'approvazione della proposta da parte del Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio
Provinciale.

Messina, 15/01/2015

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe

IL COLLEGIP DEI REVISORI



Il Commissario Straordinario il Segretario

Avv. Anna Marii ODL

11 Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale

CERTIFICA 2 2 GEN 2015
Che la presente deliberazione JL
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì
2 1 DEH, 2015

IL SEGRETARIO/GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

II, SEGRETARIO GENERALE


